
Poberouní - Jestli některý z dáv-
ných lidových obyčejů opravdu
»žije«, pak je to nad vší pochyb-
nost pálení »čarodějnic«. Také
letos se poslední dubnový večer
ohně rozhoří (nejen) po celém dol-
ním Poberouní i Podrdsku.
Největší popularitě  a zájmu široko
daleko se už roky těší vatra, kterou
parta nadšenců vztyčuje na kopci
Vrážka nad Řevnicemi. V roce 2019
ji dokonce »vyhnali« do výšky
20,479 m, čímž stanovili v tuzemsku
dosud nepřekonaný rekord. Základ-
na hranice tehdy měřila úctyhod-
ných 9,3 m × 9,7 m. „Rekord letos

zcela určitě překonávat nebudeme,“
tvrdí Pavel Jílek, jeden ze členů Sd-
ružení přátel ohně města Řevnice.
„Zato bude mít naše letošní pálení
po pěti letech svoji už druhou turis-
tickou vizitku,“ dodává s tím, že po
té první se jen zaprášilo.
Do lesa na dřevo se Řevničtí chysta-
jí 27. dubna, o den později se pustí
do stavění hranice. „Bude to dost ná-
ročný víkend. Držte nám palce, ať je
k nám počasí milostivé,“ vzkazuje
Jílek a doplňuje, že  o figurinu, která
ozdobí vrchol vatry, se jako každo-
ročně postará řevnický umělec Jan
Slovenčík.

Zatímco v Řevnicích oheň 30. dubna
vzplane až po setmění, kolem 21.00,
na zadnotřebaňské straně Vrážky
Čarodějnické veselí vypukne už v
17.00. O jeho režii se před fotbalo-
vými kabinami na Ostrově postarají
místní sportovci a hasiči. Na progra-
mu budou soutěže pro děti i opékání
buřtů, na konec bude samozřejmě za-
pálen velký oheň. „Letos soutěžíme
o nejhezčí čarodějné koště!“ vzkazu-
je Ema Malá z SDH Zadní Třebaň.
Také u dolního jezu v Hlásné Třeba-
ni začne čarodějnický rej v 17.00. I
zde se mohu návštěvníci těšit na opé-
kání buřtů. (Dokončení na straně 11)

Největší středočeská
folklorní akce začíná
Karlštejn, Svinaře - Všechny květ-
nové soboty a jednu neděli k tomu
se bude konat poberounský folklor-
ní festival Staročeské máje. Postup-
ně jej bude hostit deset obcí i měst
našeho kraje, jako první 4. 5. Karlš-
tejn a Svinaře.
V Karlštejně máje začnou průvo-
dem, který se za doprovodu dechov-
ky Sedmihorka vydá od nádraží ve
12.30. Po předání práva na nádvoří
hradu ve 14.00 se divákům předsta-
ví karlštejnské i srbecké děti, Dvůr
Sofie, místní dospěláci a folklorní
soubor Pramínek. Od 16.45 na pro-
stranství u radnice - zahrají kapely
Horband, Praštěnka i Třehusk, své
umění předvedou malí hasiči. Na
závěr bude v 19.00 poražena májka.
Ve Svinařích program májů začne
ve 14.15 položením věnce u pomní-
ku. Následně ve sportovním areálu
vystoupí Pěvecný sbor P. Matouš-
kové, místní děti, Proměny, dudáci
ze Strakonic a skupina Daniels.
(Viz strana 2) (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Králem dne se stal obhájce - str. 5

* »Pátrači« sbírali vajíčka - str. 7

Tmaň - Pět let pracoval zpěvák, skladatel a
spisovatel Richard Pachman na svém hu-
debně divadelním díle Komenský - Labyrint.
Představení, v němž kromě něj účinkují třeba
Jan Přeučil, Dita hořínková či Filip antonio,
bude k vidění 1. května ve Tmani.
Jak vás napadlo zhudebnit Komenského myš-
lenky a napsat představení podle jeho Labyrintu
světa a ráje srdce?
Po mých projektech Mistr Jan Hus a Pašije jsem
přemýšlel o dalším duchovním námětu. Komen-
ský mě fascinuje delší dobu, ale nenacházel jsem
inspiraci k vhodnému zpracování jeho odkazu. V
roce 2018 za mnou po koncertě přišel někdejší
olomoucký primátor Antonín Staněk, který dlou-
hodobě sleduje mou práci a velmi mne podpořil

při realizaci symfonických Pašijí. Zeptal se mě,
jestli jsem četl Komenského Labyrint a jestli
jsem nepřemýšlel o jeho zpracování. Přiznám se,
že jsem tuto vzácnou knihu poprvé otevřel až po
tomto impulsu a naprosto jsem jí propadl. První
skladbu z představení jsme na koncertě prezento-
vali s Ditou Hořínkovou v roce 2019, takže jsem
na Labyrintu pracoval pět let. 
Proč jste se rozhodl premiérově prezentovat váš
Labyrint právě v roce 2024?
Premiéra měla být na konci loňského roku. V pro-
sinci jsme si připomněli 400. výročí dopsání
první verze rukopisu Labyrintu světa a ráje srdce.
Zkoušeli jsme od června, v červenci jsme ve stu-
diu natáčeli skladby z představení na mé album
Richard Pachman a přátelé. (Dokončení na str. 3)

NA HRADĚ. Svoji knihu Noci a dny
na Karlštejně pokřtil 15. dubna ve
společnosti známých tváří bývalý
kastelán slavného hradu Jaromír
Kubů.                 Foto NN M. FRÝDL

Richard Pachman.                            Foto ARCHIV

Rekord letos nebude, vizitka ano
ČARODĚJNICKÉ OHNĚ 30. DUBNA ZAPLANOU PO CELÉM NAŠEM KRAJI

22. dubna 2024 - 8 (876) Cena výtisku 10 Kč

Řevničtí se chystají na koncert s filharmonií

Richard Pachman: Trápí mě to, co trápilo Komenského před čtyřmi staletími

Plačící žena u kolejí
zastavila provoz vlaků
Černošice - Provoz vlaků na hlavní
železniční trati z Prahy do Berouna
zastavila 6. dubna plačící žena v ko-
lejišti. Policisté se báli, že spáchá
sebevraždu. 
„V 19.29 nám byla obvodním oddě-
lením Policie ČR v Řevnicích nahlá-
šena plačící žena v modré mikině,
jež se pohybovala u železniční tratě
mezi Černošicemi a Radotínem,“
uvedl velitel černošických strážníků
Otmar Klimsza. (Dokončení na str. 11)
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Trápí mě to, co trápilo Komenského...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Od září jsme s celým týmem rozjeli
kolotoč zkoušek, abychom mohli v
listopadu 2023 projekt představit
světu. Bohužel, deset dní před pre-
miérou se Jan Přeučil dozvěděl, že
musí na akutní zákrok, takže nám
nezbylo nic jiného, než posunout
premiéry na únor a březen. Doposud
jsme hráli v Chebu, Olomouci,
Prostějově a Praze.
Zmínil jste Jana Přeučila. Kdo kro-
mě něj v představení vystupuje?
Ano, Jan Přeučil hraje Jana Amose
Komenského a vypravěče. Jeho hlas
je prostě výjimečný. Ve dvojroli
Mámení a Fortuny účinkuje Dita
Hořínková. V představení vystupují
i její dva synové, kteří jsou známí ze
svých filmových, seriálových i diva-
delních rolí - Filip Antonio hraje
Všudybuda a Viktor Antonio Pout-
níka. V roli královny Moudrosti se
představí Kateřina Jechová, na
housle hraje Petr Maceček. Já do-
provázím celé představení na klavír
a mám menší dvě role Osudu a krále
Šalamouna. Mimochodem - s Ditou,
Viktorem, Filipem a Kateřinou jsme
v prosinci 2023 otevírali Advent na
berounském náměstí a premiérově
jsme zazpívali tři písně právě z
představení Komenský – Labyrint. 
Čím vás Komenského Labyrint svě-
ta a ráj srdce nejvíce zaujal?
Neskutečně moudrými myšlenkami
a především nadčasovostí. U někte-
rých pasáží máte pocit, že je musel
psát Komenský včera a ne před čtyř-
mi sty lety. Je to dílo, které člověka
přiměje zamyslet se, ale je tam záro-
veň i spousta vtipných částí. To, co
Jana Amose trápilo před čtyřmi sta-
letími, trápí nyní i mě, proto jsem
cítil potřebu přiblížit toto jeho velké
dílo současnému publiku. Komen-
ský vedl lidi na jejich duchovní ces-
tě k víře... 
Když mluvíte o vtipných pasážích,
zasmějí se i návštěvníci vašeho
představení ve Tmani?
Režie se chopila Dita Hořínková a
musím uznat, že vymyslela tolik
vtipných hereckých momentů, že mi
cukají koutky na každém představe-
ní. Ale nechte se překvapit. Jsem
vděčný Ditě, že po čtyřiadvaceti le-
tech krásné spolupráce na téměř
všech mých koncertních a divadel-

ních projektech je v tomto předsta-
vení poprvé v pozici režisérky. Má-
me mezi sebou úžasné umělecké i
přátelské propojení a Dita má krás-
nou schopnost umocnit a dotvořit
mé nápady a představy. 
Je toto vaše představení vhodné i
pro děti?
Viktor Antonio, představitel Poutní-
ka, má čtrnáct let. Výborně se i vě-
kem hodí pro postavu, která si vybí-
rá, čím chce v životě být. Viktor
chodí na základní školu a nedávno
psali písemku z Komenského. Díky
tomu, co se dozvěděl z našeho před-
stavení, mu nestačil papír. Myslím,
že tohle je odpověď. Ano, děti i dos-
pělí se díky představení dozví, kdo

to byl Komenský, jak přemýšlel a
jaké myšlenky nám ve svém díle za-
nechal. Na začátku představení za-
zní z úst Jana Přeučila tento text:
„Jsem Jan Amos Komenský. Uslyší-
te příběh Poutníka. Je jedno, jestli
jsem tím Poutníkem já nebo vy, pro-
tože každý hledáme své místo ve svě-
tě, své místo v labyrintu kolem nás a
každý toužíme nalézt víru a svůj ráj
srdce. Prožil jsem život dlouhý, bo-
hatý, ale náročný. Byl jsem rektor,
kněz, kazatel Jednoty bratrské a
vždy jsem hledal krásu, duševní čis-
totu člověka a pravou víru. Jako
každý člověk i já jsem se snažil na-
lézt pevné životní jistoty a spojit
umění s vědou a víru s naukou. Kaž-
dému naděluje Pán Bůh tolik, kolik
unese. I přes tíži životních zkušenos-
tí jsem nikdy nepřestal věřit v dobro
člověka a v lepší budoucnost. To je
jistě zřejmé i v mém Labyrintu světa
a ráji srdce.“ 
Jste autorem hudby i libreta. Do
jaké míry jsou texty v představení
vaše a do jaké míry Komenského?
Texty písní jsem psal podle myšle-
nek Komenského. Mluvené části
vychází z jeho knihy. Do úvodu
představení jsem použil některé Ko-
menského citáty, které mám rád a
které bychom si měli připomínat.
Jsou to například tyto myšlenky:
„Vše nechť se děje po dobrém,
nechť není násilí v ničem.“
„Světlo má moc zahnat tmu, ne nao-
pak. Kdekoli totiž vzchází světlo,
tam tma brzy buď řídne nebo mizí. A
naopak tma nemá sil, aby odstrani-
la světlo.“
„Existují věci nepoznané, ale neexi-
stují věci nepoznatelné.“
„Síla pravdy vyzbrojená světlem

poznání je nepřemožitelná.“
„Všechno ať samo plyne, ve věcech
ať násilnost není.“
„Co nevytvoříte v čase, který je Vám
vyměřen, nikdo to za Vás již nevyko-
ná.“
Ve tmaňském sboru Jiřího z Podě-
brad nevystupujete poprvé. Jak se
na prvomájové představení těšíte?
My jsme s Ditou Hořínkovou vystu-
povali s komorní verzí oratoria
Mistr Jan Hus ve Tmani v červenci
2021. Mám Tmaň, Beroun i jeho
okolí moc rád. Roky jsem vystupo-
val v Tetíně, s dr. Janou Brajerovou
jsem natočil CD Tetín. A v lomech
kolem Berouna jsem natáčel záběry
do multimediálního projektu Útes.
Moc se do Tmaně těším, bude to na-
še páté představení Labyrintu.

Jan Čížek, Praha

S REŽISÉRKOU. Richard Pachman a Dita Hořínková před obrazem Jana Husa ve tmaňském sboru.  Foto ARCHIV

Komenský - Labyrint
Hudebně divadelní představení
pro klavír, housle, pět hlasů a
vypravěče ke 400. výročí na-
psání první verze rukopisu díla
Labyrint světa a ráj srdce.
Postavy a obsazení:
Vypravěč / J. A. Komenský: Jan
Přeučil
Mámení / Fortuna / režie: Dita
Hořínková
Osud / Šalamoun / hudba / lib-
reto / klavír: Richard Pachman
Všudybud: Filip Antonio
Poutník: Viktor Antonio
Královna Moudrost: Kateřina
Jechová
housle: Petr Maceček 
Sbor Jiřího z Poděbrad
ve Tmani, 1. května od 17.00

SOUBOR. Herci, zpěváci a muzikanti, kteří účinkují v představení Komenský
- Labyrint.                  Foto ARCHIV
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Hornové dny uzavřel trubačský sbor
FESTIVAL JARMILY NOVOTNÉ LETOS PŘIPOMENE TŘICET LET OD ÚMRTÍ SLAVNÉ SOPRANISTKY

Mistři oboru zahájili o slunném ví-
kendu 13. - 14. dubna v Litni třinác-
tý ročník festivalu Jarmily Novotné.
Fascinujícím zážitkem se pro plný
sál místní Čechovny stal dramatur-
gicky pestrý Galakoncert hornistů
České filharmonie.
Skupina pod vedením obyvatele Lit-
ně Jindřicha Koláře předvedla široké
spektrum hry na lesní roh. Od libo-
zvučné klasiky koncertu Es – dur op.
11 Richarda Strausse v podání Hany
Sapákové přes francouzskou moder-
nu Hornového kvartetu Eugena Boz-
zy po překvapení večera, kvartetu ze
symfonické básně Z českých luhů a
hájů, famózně provedeného na wag-
nerovy tuby. Největším zpestřením
koncertu byla téměř divadelní per-
formance české hornistky Kateřiny
Javůrkové, jež patří díky talentu a je-
dinečné interpretaci mezi světově
uznávané osobnosti v oblasti decho-
vých nástrojů. Za skladbu In Freund-

schaft německého skladatele Karla
Heinze Stockhausena sklidila obrov-
ský aplaus zaplněné Čechovny.
„Jsem nadšená, že se třináctou sezo-

nu festivalu podařilo otevřít tak pest-
rým programem. Mám ohromnou ra-
dost, že se k nám lidé vracejí. S hr-
dostí mohu říct, že se podařilo místu

vrátit jeho původní atmosféru a stalo
se opět místem kulturního setkává-
ní,“  uvedla majitelka zámku Ivana
Leidlová. (Dokončení na straně 5)

Tipy NN
* Zhudebněné básně Ivana Wer-
nische  předvede kytarové duo Mi-
lan Jakobec a Broňa Kučera 24. 4.
od 18.00 v klubu U Emy ve Lhotce.
Vstup volný.   Ema BURGETOVÁ
*  Večerní hudební festival Orien-
ťácký music fest se koná 25. 4. od
17.00 v Clubu Kino Černošice. Na
pódiu se postupně vystřídají Roztr-
hlej Dedáč, Časovač, Die Kabbelka,
DJ Los Parco$$, Záviš Revival a Fa-
lešný drnkání. (vš)
* Kytarista Štěpán Rak koncertuje
25. 4. od 19.00 v 1. patře zámku Do-
břichovice. Vstup 250/200 Kč.   (as)
* Talkshow plnou nekompromisní-
ho humoru Tanga pro tři můžete vi-
dět 26. 4. od 19.00 v sále kina Řev-
nice. Petr Čtvrtníček, Leoš Noha a
Kateřina Kaira Hrachovcová před-
vedou salvu humoru sestavenou
z historek, gagů a vtipů.                (vš)
* Kapela Hmlisto bude vyhrávat 26.
dubna od 19.30 v klubu U Emy ve
Lhotce.             Ema BURGETOVÁ
* David Kraus & Gipsy Brothers
představí 26. 4. od 20.00 v černošic-
kém Clubu Kino český romský pop,
hity Gipsy Kings, balkánské rychlé
písně i čardáše.  (vš)
* Řevničtí malíři manželé Trnkovi
představují svá díla na výstavě Spol-
ku pražských výtvarných umělců
Magie umění do 27. dubna v galerii
Novoměstské radnice na Karlově
náměstí v Praze. (mif)
* Dětské divadelní představení
Čarodějnice Petrana bude k vidění
28. 4. od 16.00 v 1. patře  zámku
Dobřichovice. Vstupné 100 Kč. (as)
* Sbory Lorem Ipsum, Canto Carso
a Třebasbor spolu s dechovým Foo
Quintetem vystoupí 28. 4. od 18.00
na Koncertu pro nový zvon v koste-
le sv. Mauricia v Řevnicích.      (zoz)
* Absolventský koncert žáků ZUŠ
Černošice hostí 27. 4. od 18.00 Kul-
turní sál na Vráži.                        (zmč) 
* Studentské kapely The Ashtrays,
Studentská pečeť, Saving George a
1sixwesthills se představí na pře-
hlídce Gopčáry 30. 4. od 18.00
v Clubu Kino Černošice. Mezi
18.00 a 01.00 zahraje ve dvou hodi-
nových blocích i DJ. (vš)
* Švédský kytarista Alf Carlsson a
kvartet českého trumpetisty Jiřího
Kotači společně zahrají 2. 5. od
20.00 v černošickém Clubu Kino.
Těšit se můžete na lyrickou skandi-
návskou hudbu i moderní jazz s tro-
chou R'n'B, hip hopu a rocku.      (vš)
* Prodejní výstava výtvarnice Re-
naty Kolečkářové Flower Talks je
do konce dubna k vidění v řevnic-
kém Modrém domečku.       (zzi)
* Vlasta Redl s kapelou vystoupí 4.
května od 20.00 v Hale Věry Čás-
lavské v Černošicích. (zmč)
* Výstava fotografií Pavla Vavrouš-
ka je v galerii Mokropeská kaplička
instalována od 4. do 26. 5. Otevřeno
so a ne 11–17.00, nebo po domluvě
na tel.: 733 205 444. (zmč)
* Abstraktní malby a portrétní
kresby Kristýny Smetanové jsou do
9. 6.  vystaveny v Galerii Dvora
Všerad ve Všeradicích. Otevřeno od
pátku do neděle, 11 - 19.00.       (icb)

GALAKONCERT V ČECHOVNĚ. Hornisté České filharmonie při Galakon-
certu v Čechovně liteňského zámku.                             Foto Vladimír KAČER

Soustředění žáků ZUŠ Řevnice se
konalo o víkendu 20. - 21. 4. v praž-
ském Rudolfinu. Vybraní žáci řev-
nické »zušky« se chystají na společ-
ný koncert základních uměleckých
škol a České filharmonie, který se
uskuteční  9. června. 
V projektu se potkávají žáci ZUŠ z
celé České republiky se zkušenými
umělci z řad filharmoniků. Pro tento
ročník akce byly osloveny kraje St-
ředočeský, Ústecký, Karlovarský,
Jihočeský a Olomoucký. Žáci mají
nacvičeno se svými kantory a nyní
strávili víkend na zkouškách se svý-
mi profesionálními »kolegy«.
V říjnu, lednu i únoru se už konaly
společné dělené zkoušky (dechy,

smyčce) v Rudolfinu, další pak  pod
vedením Ladislava Ciglera v Dvo-
řákově síni. Dubnový víkend byl na-
plánován i s přespáním a doprovod-
ným programem. Zkoušky celého
orchestru žáků a filharmoniků ve sk-
vělé atmosféře vedl Dominik Perni-
ca, který pro žáky připravil i semi-
nář. Protože se vše dařilo podle plá-
nu, mohl přijít také dirigent filhar-
monie Petr Altrichter.
„Řevničáci jsou super parta, užívají
si nejenom společné hraní, ale i vol-
né chvíle, navzájem se podporují,“
pochválila zástupce řevnické zušky
jejich kantorka, houslistka Lenka
Kolářová. „Všechny děti jsou per-
fektně připravené a už nyní je zvuk
orchestru nádherný,“ dodala.
Krásnou zprávou je i to, že jako zá-
stupce dechové sekce České filhar-
monie bude v orchestru i členka dět-
ské lidové muziky Notičky, student-

ka konzervatoře přijatá aktuálně na
HAMU, hornistka Kamila Kolářová.  
Ze ZUŠ Řevnice byli do devadesáti-
členného orchestru vybrány hous-
listky Magdalena a Anna Pawlicovy,
Anežka Frýdlová a Adéla Součková
(vyučující Lenka a Milena Kolářo-
vy),  violistka Rozálie Mihalíková
(vyučující Kristýna a Milena Ko-
lářovy), violoncellistka Natálie Ně-
mečková (vyučující M. Novák), kla-
rinetista Matyáš Novák (vyučující L.
Dvořák) a fagotista Vojtěch Brenner
(vyučující V. Fürbach). 
V červnu před samotným koncertem
je čeká soustředění od 5. - 9. 6., po
půl roce intenzivních příprav pak
vyvrcholí společné zkoušení na slav-
nostním koncertě 9. 6. od 11  a 17.00
pod taktovkou Petra Altrichtera.
Lístky jsou již v prodeji na
https://tickets.ceskafilharmonie.cz.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Žáci »zušky« se chystají na koncert s filharmoniky

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
27. 4. 15.30 FANTASTICKÁ PARTA 
27. 4. 17.30 LESNÍ VRAH 
27. 4. 20.00 RIVALOVÉ 
28. 4. 14.30 JAK ZACHRÁNIT DRAKA
28. 4. 19.00 MARIA MONTESSORI

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
23. 4. 17.30 MANŽELÉ STODOLOVI
23. 4. 20.00 PAPEŽŮV ZÁKON 
24. 4. 17.30 KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍ-
ŠE LEDU 
24. 4. 20.00 SMRŠŤ 
25. 4. 15.30 MATKA V TRAPU 
25. 4. a 30. 4. 18.30 (Út 20.00) MARIA
MONTESSORI 
26. a 27. 4. 17.30 (So 20.00) RIVALOVÉ 
26. 4. 20.00 ABIGAIL 
27. 4. 15.00 FANTASTICKÁ PARTA 
27. 4. 17.30 GUMP – JSME DVOJKA
28. 4. 15.00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA
28. 4. 18.30 DUNA: ČÁST DRUHÁ 
29. 4. 17.30 PRÁZDNINY S
BROUČKEM 
29. 4. 20.00 ZIMNÍ PRÁZDNINY 
30. 4. 17.30 ARISTOKRATKA VE
VARU 

KINO RADOTÍN
24. 4. – 26. 4. 20.00 (Čt 17.00) PRÁZD-
NINY S BROUČKEM 
25. 4. 20.00 KOS V OSTRUŽINÍ 
26. 4. 17.00 GUMP – JSME DVOJKA
27. 4. 17.00 FANTASTICKÁ PARTA 
27. 4. 20.00 PAPEŽŮV ZÁKON 
28. 4. 17.00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA
28. 4. 20.00 MARIA MONTESSORI  

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

V RUDOLFINU. Řevnická výprava v pražském Rudolfinu během soustředě-
ní, které se konalo předposlední dubnový víkend.                       Foto ARCHIV



Strana 5, LITEŇSKÉ OKÉNKO  Naše noviny 8/24

Vážení sousedé! Jaro nás trochu pře-
kvapilo, vše roste jako o závod, se-
kačky, křoviňáky a pily o víkendech
vrčí jako vzteklé, kontejnery na bio-
odpad jsou připravené. Sledujte web
a vývěsky, ať víte, kde kontejnery
najdete. V případě nutnosti vám
(převážně starším občanům) pomo-
hou s odvozem naše technické služ-
by, volejte na obec.
Stále máme pro občany k dispozici
nádoby na odpad – modré, žluté i
BIO. Prosím, kdo nemáte, vyzved-
něte si, do budoucna budeme redu-
kovat žluté a modré kontejnery ve
sběrných místech.
Nezapomeňte, prosím, uhradit po-
platek za odpady, pejsky, hrobová
místa a fakturu za vodné/stočné!
V neděli 12. 5. se bude konat sběr
šrotu a elektro - opět v režii SDH,
technických služeb a starosty, abych
na sebe nezapomněl… Na 18. 5. je

naplánován svoz velkoobjemového
a nebezpečného odpadu. 
Velkým tématem je léta očekávaná
oprava Chrástecké ulice. Jistě po-
chopíte, že ulice bude po určitou do-
bu neprůjezdná. Bude potřeba vyře-
šit parkování aut mimo ulici, odvoz
odpadu (kam ve svozové dny budete
vystavovat popelnice). Koncem
dubna se stavební firmou upřesníme
a budeme se snažit totální uzávěru
minimalizovat, zveřejníme harmo-
nogram prací a pokusíme se vybu-
dovat provizorní vjezd do ulice Pir-
nerova ze Zahradní. Informace, jak
postupovat, dostanou dotčené nemo-
vitosti přímo do schránek.
Rekonstrukce kina pokračuje rela-
tivně hladce. Máme profinancováno
20 000 000 Kč, dalších asi 22 000
000 Kč ještě zaplatíme. V rámci re-
konstrukce objektu bude modernizo-
vána i knihovna. (Dokončení na str. 6)

Šestý duben letos přinesl Litni nejen
jarní slunce, ale i nadšení běžeckých
fanoušků, kteří se sešli na dvanác-
tém ročníku Běhu Litní a zámeckým
parkem. Tato tradiční událost, pořá-
daná ČTU – T. K. Záskalák Liteň se
stala nezbytnou součástí kalendáře
sportovních událostí regionu a opět
potvrdila svou popularitu.
Běžci se začali shlukovat v okolí zá-
meckého parku od rána. V osm ho-
din byl otevřen areál pro veřejnost a

začala registrace účastníků. První,
nejmladší závodníci, se vydali na
trať v krásném zámeckém parku v
deset hodin. Kromě běhu si mohli
vyzkoušet i střelbu z laserových zbra-
ní pod dohledem sportovního klubu
Biatlon Beroun. Tato aktivita přilá-
kala pozornost dětí i rodičů.
Průběžně byly zpracovávány výs-
ledky a následovalo vyhlašování ví-
tězů. Do předávání cen se zapojil i
starosta městyse. (Dokončení na str. 6)

Olex vyhrál »klokana«
Vítězem okresního kola soutěže Ma-
tematický klokan se stal žák 7. B  ZŠ
Liteň Olexandr Fomin. (Viz str. 6)

Foto Hana HAVELKOVÁ

Bažantí kuřátka už se mohou nastěhovat
V liteňské bažantnici se pokračuje v úpravách a vylepšování. Poté, co byla
koncem loňského podzimu dokončena budova odchovny, soustředí se akti-
vita členů mysliveckého spolku na úpravy terénu v bažantnici a vylepšová-
ní vnitřních prostor budovy, kam se nastěhují v polovině května bažantí
kuřátka. Velká péče byla věnována také přívodu vody, zateplení čerpadla a
rozdělení vnitřního prostoru, aby se kuřátka mohla rozmisťovat po menších
skupinkách. (Dokončení na straně 6) Kamila Kaasová, Ms Liteň

Rekonstrukce kina
pokračuje hladce

OSLAVY 700 LET LITNĚ NABÍDNOU BOHATÝ PROGRAM

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    4/2024 (157)                

KRÁL DNE. Vítěz letošního Běhu Litní a zámeckým parkem, obhájce loň-
ského triumfu Tomáš Maceček. Foto Martina KNOPOVÁ

Hornové dny se v liteňském zámku
konaly již počtvrté, poprvé s podti-
tulem Jarní akademie hornistů Čes-
ké filharmonie. Během víkendu by-
lo na programu šest koncertů, při
masterclasses a workshopu si hor-
nisté z celé České republiky předá-
vali zkušenosti a zdokonalovali
techniku. V nově zrekonstruované
oranžerii si návštěvníci mohli pro-
hlédnout výstavu žesťových nástro-
jů Brass Studia Prague včetně sk-
vostných kousků lesních rohů. Ne-
dělní koncert Českého trubačského
sboru přilákal do parku mnoho di-
váků a stal se příjemnou tečkou za

premiérovou Jarní akademií. „Le-
tošní ročník festivalu je výjimečný
tím, že si připomínáme 30 let od
úmrtí Jarmily Novotné,“ řekla maji-
telka zámku Ivana Leidlová. „Chys-
táme řadu akcí, jež život slavné sop-
ranistky připomenou. Největší udá-
lostí bude 25. 5. vzpomínkový den
na J. Novotnou. Otevřeme i hrobku
rodu Daubků, což se děje jen výji-
mečně. Výročí si připomeneme také
koncertem ve stodole zámeckého
areálu, kde zaznějí známé melodie
českých autorů v podání Kühnova
smíšeného sboru,“ dodala. 
Eliška Kofroňová, Zámek Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Králem dne se stal obhájce Tomáš Maceček

Vystoupení Českého trubačského
sboru.         Foto Vladimír KAČER

Hornové dny uzavřel koncert Českého trubačského sboru
DOKONČENÍ ZE STRANY 4
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Mladí liteňští Zálesáci se vydali do
Železné Rudy. Navštívili i stanici
horské služby, kde měli dohodnutou
exkursi. Následně ze Špičáku pokra-
čovali lanovkou na Pancíř. Díky
pěknému počasí se mohli pokochat
nádherným výhledem. Nechyběla
ani zastávka v restauraci na pořádný

oběd. Po hraní a zábavě se děti opět
vydaly vlakem domů, kam se vrátily
po setmění.
Cílem další výpravy byl Vestecký
rybník (na snímku) a planetární stez-
ka. Opět při pěkném počasí a s dob-
rou partou. Táboroví vedoucí si také
uspořádali pracovní sraz v místě

tábora na Javornici. Postavili jsme
nový přístřešek na mytí nádobí a po-
klidili okolí srubu. Další výlety a
srazy budou pokračovat až do léta,
kdy o hlavních prázdninách vypuk-
ne hlavní událost - třítýdenní letní
dětský tábor v javornickém údolí.
Aktuální informace naleznete na
našem FCB. www.facebook.com/za-
lesak.liten.II, nebo na 724519122.

Jiří HráCH, Zálesák Liteň

Králem dne se stal obhájce Tomáš Maceček
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Kuřátka se už mohou nastěhovat do bažantnice
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Vizualizace nového stavu bude k ná-
hledu na webu městyse a na FB. Dě-
kujeme i naší budoucí nové knihov-
nici za spolupráci nad projektem.
V rámci rekonstrukce kulturního do-
mu a úpravy povrchů chodníku i par-
koviště plánujeme vybudování vlast-
ního »distribučního« místa pro naše
veřejné osvětlení a jeho napojení na
bateriové úložiště. Je to první krůček
ke komunitní energetice, k tomu, jak
využít místní zdroje a jak v budouc-
nu začít na energiích vydělávat. 
Pokračují práce na údržbě hřbitova –
informujeme tímto občany, že změ-
níme umístění odpadních nádob. K
dispozici bude vně hřbitova zvon na sklo, zbytek přesuneme dovnitř. Na

plast a komunál budou k dispozici
240l odpadové nádoby, bioodpad
vyřešíme »kompostem« v rohu hřbi-

tova u márnice. V polovině dubna
jsme ve spolupráci s rakovnickým
ornitologickým spolkem Fénix po
Litni umístili ptačí budky: 4 v zahra-
dě MŠ, 3 v areálu ZŠ, 2 před hřbito-
vem, 2 v Třebízského sadech, 2 v
parku u kina a 2 v Sadech Míru v
Leči. Těšíme se na opeřené obyvate-
le a vaše akční fotky.
Nezapomeňte sledovat Novinky na
webu městyse Liteň, letos nás v rám-
ci oslav 700 let Litně čeká bohatý
kulturní program: 11. 5. jarní trhy,
25. 5. jedinečná příležitost navštívit
hrobku rodiny Daubků, 26. 5. ZUŠ
Open a 31. 8. Loučení s létem.
S přáním krásného zbytku dubna

tomáš JuraJda, starosta Litně

Tomáši Jurajdovi patří velké podě-
kování za jeho podporu. 
Mezitím se připravovali na svůj start
dospělí běžci. Jejich rozcvičování a
přípravu sledovaly zvědavé oči
mnoha diváků. Hlavní závod odstar-
toval přesně ve 12.00 po odbití zá-
meckých hodin. Účastníci běhu pro
zdraví a dorost se připojili k této
události, která nabízela vzrušení a
pravou soutěžní atmosféru. Napětí
dosáhlo vrcholu, když se na cílové

čáře objevili nejrychlejší běžci.
Králem dne se stal Tomáš Maceček,
který obhájil loňské vítězství a pře-
konal všechny soupeře časem 24:15.
Mezi ženami si v kategorii 18 - 34
let nejlépe vedla Adéla Macečková,
která zajistila traťový rekord časem
28:42.
Celkově se 12. ročníku Běhu Litní a
zámeckým parkem zúčastnilo 262
startujících, což svědčí o stále ros-
toucím zájmu o tuto sportovní udá-

lost. Vítězi byli všichni, kteří se od-
vážili postavit se na startovní čáru a
překonat své limity. Velké poděko-
vání patří nejen pořadatelům, ale i
všem sponzorům a dobrovolníkům,
kteří tuto událost podpořili. Díky
nim se Běh Litní a zámeckým par-
kem stal nejen sportovní událostí,
ale i společenským zážitkem, který
sdružil lidi všech věkových kategorií
ve jménu radosti z pohybu a soutěže.
stanislav a Jana KrtKovI, Liteň

Liteňské aktuality
* Mimořádná dotace FK Liteň či
krizový štáb budou mj. na programu
veřejného zasedání zastupitelstva
městyse, jež se koná 25. 4. od 19.00
v zasedací místnosti radnice.  (zml)
* svoz bioodpadu se uskuteční: 26.
- 28. 4. v Leči před klubovnou, 3. -
5. 5. v Litni, horním parku Třebíz-
ského, 10. - 12. 5. v Bělči před hos-
podou a 17. - 19. 5. v Litni u ben-
zinky. (zml)
*  nejbližší zápasy liteňských fot-
balistů: MInI, turnaje: 28. 4.
14.00 Praskolesy, 4. 5. 9.30 Liteň,
11. 5. 9.00 Lochovice, 18. 5. 10.00
Újezd; Mladší přípravka, turnaje:
27. 4. 14.00 Loděnice, 4. 5. 9.30 Li-
teň, 11. 5. 9.00 Lochovice; starší
přípravka, turnaje: 5. 5. 10.00 Za-
ječov, 12. 5. 10.00 Nižbor, 19. 5.
10.00 Drozdov; Mladší žáci: 26. 4.
17.30 Liteň - Chrustenice, 1. 5.
14.00 Liteň - Cembrit Beroun B, 3.
5. 17.30 Hudlice - Liteň, 10. 5.
17.30 Liteň - Kr. Dvůr B, 15. 5.
17.30 Chodouň - FK Liteň; starší
žáci: 27. 4. 13.00 Liteň/Všeradice B
- Chrustenice; dorost: 27. 4. 10.15
Liteň/Všeradice B - Zdice, 4. 5.
14.00 Všeradice A - Liteň/Všeradice
B, 19. 5. 10.15 Kr. Dvůr - Li-
teň/Všeradice B.                            (mik)
* Májové trhy se uskuteční 11. 5.
od 12 do 19.00 v novém školním
areálu v Litni. Připraven bude boha-
tý kulturní program, produkty míst-
ních drobných výrobců, záchranář-
ská show, kovářská výheň s ukáz-
kou, ochutnávka piva i večerní opé-
kání buřtů.                                     (zml)
* sběr kovového odpadu, vyslouži-
lých elektrospotřebičů a autobaterií
pořádají 12. 5. od 9.00 v Litni, Leči,
Bělči i Vlencích místní hasiči. Věci
přivezte k hasičárně, nebo nechte
před plotem u cesty. Výtěžek půjde
na dofinancování zásahového vyba-
vení. Informace na tel.: 723 793 666
a 603 598 256.              Jiří HráCH

Rekonstrukce kina pokračuje hladce
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Olex vyhrál okresní
kolo »klokana«
Začalo jaro a s ním (nejen) do liteň-
ské základní  školy dorazily i před-
mětové olympiády a soutěže. 
Aktuálně máme po Matematickém
klokanovi, do něhož se zapojujeme
již mnoho let. Mezi novinky patří
finančně-vědomostní soutěže EMQ,
tedy European Money Quiz, kterou
jsme zkusili poprvé vloni. Z třídního
kola postoupili ti nejlepší do kola
celonárodního, v němž se utkalo té-
měř 370 soutěžních dvojic z růz-
ných koutů ČR. Naši žáci devátého
ročníku Lucie Knoblochová a Tobi-
áš Hovorka vybojovali 159. místo,
dvojice osmáků František Moureček
a David Hupák skončila 259. 
Velkého úspěchu dosáhl žák 7. B
Olexandr Fomin v Matematickém
klokanovi. Stal se vítězem okresní-
ho kola v kategorii Benjamín určené
žákům 6. - 7. ročníku. Máme velkou
radost, blahopřejeme a děkujeme za
výbornou reprezentaci školy.

Hana HaveLKová, ZŠ Liteň

Zálesáci vyrazili do Železné Rudy a k rybníku

Mladí myslivci využili příjemného
dubnového počasí a vydali se na pro-
cházky kolem našich nejbližších
rybníků za vodním ptactvem.
Na kraji Litně jsme obhlédli rybník
Obora a následně jsme se vydali i k
rybníku v Leči. Zahlédli jsme pár la-
butí, kačera kachny divoké, volavky
na hnízdě a kroužícího motáka nad
rákosím. Radost nám udělal i zajíc
panáčkující pod dubem. 
Občas jsme děti potrápily i botanic-
kými poznávačkami, někteří si ale
vedli v určování jarních rostlin op-
ravdu dobře.     Kamila Kaasová,
soňa Bernardová, Ms  Liteň

Foto Kamila Kaasová

Vizualizace nové knihovny v objektu kina. Foto Tomáš JURAJDA
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S vodou zacházejte
obezřetně, je vzácná!
ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY SE KONÁ 10. KVĚTNA

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 4/2024 (388)

Zdravím všechny občany do přichá-
zejícího letního počasí!
Jak si mnozí již mohli všimnout,
právě jsou rekonstruovány povrchy
před obecní hospodou. Doufáme, že
vše bude pokračovat dle plánu a na-
še mladá chasa nám o májích 18.
května zatančí již na novém. 
Některé dny nabídly letní teploty a v

rodinách se začaly napouštět bazény.
Rád bych na všechny apeloval k
obezřetnému využívání pitné vody.
Nějaký čas vodu upravujeme, aby-
chom docílili snížení tvrdosti. Ná-
růst odběrů v letním období právě z
důvodů napouštění bazénů, které je
zakázané, a zalévání zahrad je fi-
nančně velice náročný. A to nesmím
opomenout, že pitná voda je vzácná.
Prosím všechny o uvědomělý pří-
stup k tomuto zdroji. 
Dále bych rád zmínil obecní sběrné
místo, které je plně využívané. Po
zimě hodně z nás uklízí, a tak se od-
pady vyvážejí ve velkém. Na obec-
ních webových stránkách můžete
najít všechny informace a přehled
odpadů, které lze odevzdat. Je to na-
příklad bioodpad, elektroodpad, ná-
pojové kartony, objemný odpad.
Jsem rád, že se nám podařilo vybu-
dovat tento prostor a občané z něho
mají prospěch. 
V závěru bych rád zmínil, že 10. 5.
od 13 do 16.00 se koná zápis našich
nejmenších do místní mateřské ško-
ly. Dětem odcházejícím do ZŠ přeji
hodně úspěchů a novým školákům
ať se u nás v mateřince líbí. 
martin ŠEBEk, starosta všeradic

»Pátrači« posbírali přes třináctset vajíček
Poslední březnový den jsem ve Všeradicích zorganizovala 3. ročník veliko-
noční akce s názvem Po stopách velikonočního zajíčka - pátračka. Protože
jsem si ji financovala sama, rozhodla jsem se omezit počet dětí na padesát,
abych mohla vše dopředu nachystat. 
V neděli ráno jsem jela pátračku připravit. V prostoru bývalé čtyřkolkové
dráhy jsem rozmístila různě velké obrázky vajíček, zajíčků, beránků a dal-
ších jarních motivů. Před desátou hodinou dopoledne se začaly scházet ro-
diny s dětmi, které si přinesly košíčky. Připravila jsem pro ně čtyři startov-
ní dráhy. Přesně v 10.00 jsme společně odpočítali start! Všechny děti i rodi-
če vyběhli posbírat dohromady více než 1300 vyrobených i nakoupených va-
jíček! Možná se vám to zdá jako velký počet, ale děti byly tak neskutečně ši-
kovné, že vše měly za pár minut nasbírané a sečtené. (Dokončení na str. 8)

Starosta Všeradic Martin Šebek s
přístrojem na úpravu vody.
Foto Jaroslava HADŽIoSMANovIČ

V sobotu 30. března připravilo ko-
munitní centrum Krápníček, tvoření
pro rodiče s dětmi. Návštěvníci si
mohli vyrobit tematické dekorace,
uplést pomlázku, vybarvit perníčky,
vytvořit zápichy či si jen tak pohrát
v herničce. Také si mohli prohléd-
nout zvířátka, o která se starají míst-
ní děti z kroužku Mladí přírodověd-
ci. Ty představily příchozím své
oblíbence a dokonce i mazlíčky, kte-
ré si přinesly z domova. 
Součástí akce byly karty informující
o velikonočních svátcích. Čtenáři se
dozvěděli, proč kluci hodují s pom-
lázkami, proč se pečou Jidáše a
mnoho dalšího. „Tématická tvoření
u příležitosti různých svátků se sna-
žíme dělat zajímavá. Pro děti připra-

vujeme aktivity podporující jejich
kreativitu i zručnost a zároveň jim
chceme sdělit, proč daný svátek exi-
stuje. Dalším cílem je vzbudit zájem
o nějakou činnost. Děti vyrůstají v
elektronickém světě, který nabízí
spoustu zábavy. Je pro ně potom
těžší najít stejné potěšení i v aktivi-
tách, které rozvíjí jejich kreativní,
manuální či jiné dovednosti. Máme
radost, že je o tyto akce zájem a že
můžeme přivítat děti i rodiče a užít
si hezké odpoledne” uvedla organi-
zátorka Zuzka Pouzová. Druhý roč-
ních Velikonočního tvoření se pove-
dl a my se už těšíme na příští rok.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice 
Foto Zdeňka Pavlická

VESELÉ VELIKONOCE! Jedna z malých účastnic všeradické pátračky Po
stopách velikonočního zajíčka.         Foto Tereza Bošková

Mladí přírodověci představili návštěvníkům tvoření své oblíbence
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»Pátrači« posbírali přes třináctset... 
DOKONčENí ZE StRANy 7 

Ve středu 3. dubna pořádal všeradic-
ký spolek zahrádkářů přednášku o
správném prořezu ovocných stromů
s názornou ukázkou. Akce, kterou
vedl Alexander Gissler, se uskuteč-
nila v místní mateřské škole.
Pravidelné prořezávaní má zásadní
vliv na plodnost a výtěžnost stromu.
Jedná se ovšem také o prevenci před
nemocemi. Na přednášce se mohli
příchozí mimo jiné dozvědět, že prv-
ní prořez přichází právě na jaře, kdy
končí vegetační klid až do začátku
rašení pupenů. Tento rok je ovšem
náročný, protože počasí výrazně
urychlilo jarní probouzení přírody, a
to minimálně o čtrnáct dní.
„Přednáška i ukázky byly velice pří-
nosné. Rád bych tímto panu Gissle-
rovi poděkoval za jeho čas, ochotu a
zajímavé poznatky. Pro všechny
zahrádkáře i naše příznivce v násle-
dujícím období plánujeme zájezd, o
kterém vás budeme v nejbližší době
informovat,“ sdělil předseda ZO

ČZS Všeradice Václav Sedláček.
Spolek zahrádkářů pořádá zájezdy
tradičně. V předchozím období se
tak zájemci mohli podívat na výsta-
vu květin, arboretum či navštívit
Středočeské dožínky.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

V ZAHRADĚ. Alexander Gissler a jeho posluchači na přednášce o správ-
ném prořezu ovocných stromů. Foto Ivana KACLOVÁ

Hledači s nejvyšším počtem v každé
kategorii vyhráli krásnou stavebnici
s motivem květiny. Jedním z výherců
byla Kačka, která nasbírala neuvěři-
telných 135 vajíček. Všichni bez roz-
dílu dostali za odměnu dobrotu a ná-
povědu na hledání růžových i mod-
rých zaječích stop, které je zavedly k
odměně. U růžových paciček byly v
trávě u rozkvetlého stromu zapícha-
né mnou vyráběné keramické zápi-
chy se zajíčkem. Modré stropy děti
zavedly k zajíčkům s odměnou v po-
době postavičky zvířátek. Celou do-
bu byl připraven dětský koutek s re-
kvizitami k focení, malou trampolí-
nou, skluzavkami, houpacím kohou-
tem a jinými hračkami k zabavení.
Počasí nám přálo a akce se báječně

vydařila. Za dobrovolné vstupné už
jsem na příští rok nakoupila dalších
více než 1000 kusů vajec. Slibuji, že
kapacitu na příští rok navýším. Ale
jen malinko, aby si akce zanechala
sousedskou atmosféru. 
Pozvánky na mnou organizované ak-
ce dostávají děti ze Všeradic a blíz-
kých vesniček do schránky. Pokud se
k vám letáček v minulosti nedostal,
sledujte mou facebookovou stránku
s názvem Aktivity podle Simči, abys-
te už o žádnou akci nepřišli. Děkuji
všem za účast, hezká slova a podpo-
ru. Také děkuji panu Stibalovi za za-
půjčení pozemku pro tuto či jakou-
koliv jinou akci. Jsem vám vděčná,
že se díky vám mohu realizovat. 
Simona CIPRIANOVÁ, Všeradice

Všeradické aktuality
* Jedenácté výročí založení oslaví
8. 5. všeradický pivovar Všerad. Od
13.00 zahrají kapely Nathanika, Lup
Tam a Beer band, připraveny budou
zábavné akce pro děti, skákací hrad
i pivní Člověče, nezlob se!        (zdv)
* Galerie a muzeum M. D. Retti-
gové i minigolfové hřiště v areálu
všedradického Dvora Všerad jsou
od začátku dubna po zimní přestáv-
ce znovu přístupné veřejnosti.  (zdv)
* sběrný dvůr za OÚ Všeradice je
otevřen ve středu 10 - 12.00 i 14 -
17.00 a v sobotu 9 - 12.00. (zov)

Poprvé se stromy prořezávají na jaře
VŠERADICKÝ SPOLEK ZAHRÁDKÁŘŮ USPOŘÁDAL PŘEDNÁŠKU A PLÁNUJE ZÁJEZD

Staročeské máje
Všeradice, u hospody, 18. května
12.30 - TŘEHUSK, staropražská kapela
13.05 - Průvod od kostela s dechovkou
13.10 - Předání práva k pořádání májů,
13.15 - MŠ Všeradice, česká beseda   
14.00 - Průvod vsí s dechovkou Skalanka
14.15 - KAMÝČEK, Kamýk nad Vltavou
14.50 - BONBON, Beroun 
15.25 - VONIČKA, Praha 
16.05 - ROBKY, ROBEČKY, Hrubá Vrbka
16.40 - ŠARVANCI, Praha 
17.15 - DUDÁCKÁ MUZIKA, Domažlice 
18.30 - Česká beseda, Mladá chasa 
19.00 - Dražba a kácení máje; taneční zába-
va, hraje SKALANKA, Švihov 

Máje mají dlouhou tradici, ale nalákat mladé je rok od roku těžší

U RYBNÍKA. Děti ze všeradické mateřské školy se rozloučily se zimou a při-
vítaly jaro. Vynesly Moranu do rybníku Trnovák a začaly s oslavou jara veli-
konočními výrobky.                Text a foto Pavla NÁHLÍKOVÁ, MŠ Všeradice

Jako každý rok, i letos se připravují všeradičtí
májovníci na tradiční akci oslavy jara, mládí a lás-
ky Staročeské máje. 
V sobotu 18. května mladá chasa v lidových kro-
jích projde za doprovodu dechové hudby vsí, aby
zatančila v domě každé svobodné dívky a na zá-
věr předvedla pod hlavní májkou českou besedu.
Diváci se tak mohou těšit na přehlídku krásných

barevných krojů a také další doprovodný program
- viz níže. Na závěr všechny čeká kácení májky s
bojem o špičku a tradiční májová zábava. 
„Ráda bych pozvala všechny občany i sousedy
okolních obcí, aby se s námi přišli pobavit a při-
vítat jaro. Tradičně bude připraven bohatý pro-
gram, dobrá nálada a vynikající hudba, “ řekla or-
ganizátorka Miroslava Suchá. 

Pořádání Staročeských májů má ve Všeradicích
dlouhou tradici. Každý rok je ovšem těžší nalákat
dostatek májovníků, aby se akce mohla uskuteč-
nit. „Dříve jsme měli dva kruhy mladých, kteří
tančili besedu. V posledních dvou letech máme
pouze jeden kruh, a to jsem ráda, že jsme ho dali
dohromady. Prosím všechny rodiče omladiny, aby
apelovali na své ratolesti, jinak v budoucnu tato
tradice bohužel zanikne,” dodala Suchá.

Jaroslava Hadžiosmanovič, všeradce
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Sbírka pro Diakonii Broumov se
uskuteční 24. a 29. dubna od 16 do
18 hodin na obecním úřadě ve Viži-
ně. Nosit můžete veškeré letní a zim-
ní oblečení, lůžkoviny, prostěradla,
ručníky, utěrky, záclony, péřové při-
krývky, polštáře, deky, obuv (nepo-
škozenou a v párech svázanou),
menší elektrospotřebiče i poškozené,
hygienické potřeby, drogistické zbo-
ží, časopisy, noviny a knihy. 
Vše zabalené v igelitových obalech.
Prosíme, aby vše, co darujete bylo
funkční, hlavně zipy u bund, mikin a

ostatních oděvů. Děkujeme!
Již třetím rokem budou Staročeské
máje ve Vižině součástí poberoun-
ského folklorního festivalu. Usku-

teční se v sobotu 11. května.
Průvod obcí vyrazí ve 13.30. Pro-
gram ve sportovním areálu začne
od 15.50 předáním práva k pořádání

májů starostkou obce. V 16.00 vy-
stoupí děti z Vižiny, které zatančí zk-
rácenou verzi české besedy. V 16.20
zatančí taneční soubor Betty z Prahy,
v 15.55 se představí folklorní soubor
Klíček ze Řevnic. V 17.30 předvede
Vižinská chasa, jak se naučila mo-
ravskou besedu. Po dražbě a kácení
máje v 18 hodin se můžeme těšit na
sousedské posezení s kapelou Uvi-
díme. O občerstvení se postará
Tweety grill a Kavárna Včera.  
Velkoobjemový kontejner bude při-
staven u obecního úřadu v sobotu
18. května v 9 hodin. Týž den se od
14.00 uskuteční očkování psů.
Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce

Tančit se bude beseda, česká i moravská
VIŽINSKÉ STAROČESKÉ MÁJE DRUHOU KVĚTNOVOU SOBOTU ZAČNOU PŘEDÁNÍM PRÁVA

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 4/2024 (51)

KOLEDNICE. Protože je letošní rok přestupný, vyrazily o Velikonocích ve Vižině s pomlázkami do ulic také ženy.        Foto ARCHIV

V cíli pochodu čekal
poklad a - buřty!
Velikonoční pochod na  Skálu se již
poněkolikáté konal za velké účasti
na Velký pátek 29. března. 
Počasí bylo sice větrné, ale sluníčko
hřálo. Účastníci pochodu po trase
plnili různě obtížné úkoly. Podle sp-
rávných odpovědí v kvízových otáz-
kách skládali číselný kód, který jim
umožnil přístup k truhle s pokladem.
V cíli také všichni dostali buřta, kte-
rého si opekli na ohni, občerstvili se
limonádou a spokojeni se vraceli k
domovu.   Jana FIALOVÁ, Vižina

Mladí hasiči si rozdělili rajóny a vyrazili uklízet

SMĚR SKÁLA. Účastníci letošního Velikonočního pochodu na Skálu, který se konal na Velký pátek 29. března. Foto Jana FIALOVÁ

Vižinští hasiči se v letošním roce opět připojili k akci Ukliďme Česko. Na
schůzce si děti rozdělily rajóny, vzaly si rukavice a pytle, rozdělily se do
skupinek a vyrazily poklidit okolí hřiště, kde  se nejčastěji schází a trénu-
jí na další sezonu. Text a foto Jana FIALOVÁ, Vižina

Starosta došel třináctý
Starosta vižinských hasičů Martin
Stránský byl 12. dubna náhodně od-
halen nedaleko Stožce při pochodu
Středočeská šedesátka. Trasa vedla
z Dobříše přes Kuchyňku, Písek,
Studený vrch, Stožec, Kytín, Voznici
a Starou Huť zpět do Dobříše. Ve
velké konkurenci, přes malé obtíže
se svým camelbagem, došel do cíle
na 13. místě. Úctyhodný výkon!

Jana FIALOVÁ, Vižina

Noviny z VIŽINY



Naše noviny 8/24 REKLAMA, Strana 10

Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Ohně zaplanou po celém našem kraji
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Na hřišti v černošické Husově ulici
bude 30. dubna rušno dokonce už od
16.00. Připravena bude čarodějnická
stezka plná úkolů, kterou v doprovo-
du rodičů zvládnou i ti nejmenší.
„Na startu děti obdrží kartičky a ces-
tou budou plnit různé úkoly, doplňo-
vačky, uvaří si kouzelný lektvar ne-
bo zkusí letět na koštěti,“ sdělila Lu-
cie Kindlová, která má přípravu
stezky na starosti.  V cíli bude čekat
odměna - opékání buřtů. Prvním 150
účastníkům slibují organizátoři špe-
káčky zdarma. Děti si také budou
moci zařádit na skákacím hradě nebo
si v tvořivé dílně nakreslit čarodějni-

ci. Chybět nebude ani oblíbené ma-
lování na obličej. Od 17 hodin začne
vyhrávat staropražská kapela Tře-
husk, o dvě hodiny později bude
slavnostně zapálena hranice. 
Muzika bude poslední dubnový pá-
tek znít také u Srubu na hrázi v Le-
tech. Od 19.30 se o to postará blues-
rocková kapela After 40. Čaroděj-
nický oheň zaplane ve 20.00.
Kapela Votazník bude k tanci i po-
slechu vyhrávat na fotbalovém hřišti
v Mořině. Hospodu tu otevřou v
17.00, vatru zapálí v 19.00
V Litni oslavu čarodějnic tradičně
připravují místní hasiči. Na dvoře

zámeckého areálu se postarají o re-
produkovanou hudbu, občerstvení i
postavení vatry. Areál bude návštěv-
níkům přístupný od 17.00.
Slet čarodějnic se uskuteční na hřišti
v Habřinkách v Chlumci. Od 18.00
bude pro zájemce připraveno opéká-
ní buřtů, kreslení čarodějnice, tanec
s koštětem i vyhlášení nejhezčí mas-
ky a nejlepšího tanečníka. Všichni,
kteří dorazí v masce, se mohou těšit
na odměnu.
Čarodějnické kostýmy uvítají také
pořadatelé pálení čarodějnic v Kar-
líku. Na hřišti u obecního úřadu se
koná od 17.30, oheň bude zažehnut o

půl hodiny později. I zde si budete
moci opéct buřta. K hranici, která
30. dubna vzplane nad Osovcem, se
půjde dokonce průvodem. Na cestu
vyrazí v 17.00 od prodejny COOP v
Osově.                 Miloslav FRÝDL

V pátek 19. dubna vyrazila tři družstva z liteňské základní školy do Lano-
vého centra Proud v pražských Vysočanech. Zúčastnili se branného závo-
du s historickým tématem 1. a 2. světové války nazvaného Battlefield
2024. Akce je připomínkou hrdinů, kteří v období druhé světové války ak-
tivně působili v zahraničním i domácím odboji; letošní rok jsme se věno-
vali osudům parašutistů, kteří se zúčastnili operace Calcium a Barium.  V
rámci soutěže je organizováno několik krajských kol, ze kterých postoupí
do celorepublikového finále dvě nejlepší družstva z každého soutěžního
dne. Všechny tři naše týmy samozřejmě usilovaly o co nejlepší výsledek.
Jejich členové skvěle spolupracovali, navzájem si pomáhali a povzbuzo-
vali se. Celkem se zúčastnilo devět týmů, naše tři družstva obsadila celou
»bednu«. Získali jsme první, druhé i třetí místo. První dvě družstva ještě
čeká v červnu republikové finále. Blahopřejeme a děkujme za výbornou
reprezentaci. Text a foto Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Z našeho kraje
* Sbírka pro Diakonii Broumov se
uskuteční od 22. 4. do 3. 5. na OÚ
Zadní Třebaň. V úředních hodinách
můžete donést obuv, oděv, lůžkovi-
ny, látky, drogerii, knihy, časopisy,
elektrospotřebiče atd. (pef)
* Veřejné zasedaní zastupitelstva
Karlštejna se koná 25. 4. od 18.00
v Kulturním klubu U Závor.    (zmk)
* První farmářský trh sezony se bu-
de konat 27. 4. od 8 do 12.00 u zám-
ku v Dobřichovicích. Nabídne sad-
bu zeleniny, letničky i trvalky, ma-
so, uzeniny, sýry, pečivo, marmedá-
dy i sirupy.   Andrea SVitákoVá
* Prodej věcí z druhé ruky se usku-
teční 28. 4. od 10 do 15.00 v ulici 5.
května v Dobřichovicích.             (as) 
* Farmářský trh se u nádraží v
Mokropsech koná 4. 5. od 8 do -
12.00. Opakovat se bude každou su-
dou sobotu. (zmč)
* Výročí konce druhé světové války
si v Zadní Třebani připomenou 7. 5.
položením věnců u pomníku pad-
lým na návsi. Pietní akt za účasti ha-
sičů začne v 18.00. (pef)
* oznámení o volně pobíhajícím
skotu na silnici v Letech dostala 5.
dubna Městská policie Řevnice.
Majitel zvířat nebyl zastižen doma
ani na telefonu. Strážníci společně s
hlídkou »státní« policie zahnali do-
bytek zpět do ohrady. (jaj)
* o rozžhavený konec opékače
buřtů se 14. 4 v Letech nešťastnou
náhodou píchlo do oka malé dítě. Po
ošetření bylo řevnickými záchranáři
i s maminkou převezeno do nemoc-
nice v pražském Motole.           (bob)
* k požáru kůlny a části zahradní-
ho domku do Černošic vyjeli 9. 4.
večer řevničtí profesionální hasiči
spolu s dobrovolníky z Mokropes a
Dobřichovic. Oheň likvidovali třemi
vodními proudy v dýchací technice,
současně rozebíráli konstrukce a hle-
dali ohniska termokamerou.      (jar)
* Cizince, který 13. 4. zkolaboval
ve věži hradu Karlštejna, transporto-
vali po ošetření řevničtí záchranáři
do nemocnice v Berouně.         (bob)

Lety - Rušno je a do poloviny
května bude na rušné křižovatce
před mostem v Letech. Vzniká tu
mj. bezpečnější napojení cyklo-
pruhu na frekventovanou silnici z
Řevnic směr Praha.
„V pondělí 15. dubna začala společ-
nost Údržba silnic v Letech opravo-
vat povrch křižovatky Pražská -
Řevnická - Na Kovárně včetně opra-
vy navazujících chodníků, nového
bezpečného navedení cyklopruhu
přes Pražskou komunikaci a doplně-
ní odvodnění celé křižovatky do stá-
vající dešťové kanalizace,“ sdělila
starostka Letů Barbora Tesařová.
Dodala, že práce jsou naplánované
na třicet dní, provoz na hlavní Praž-
ské ulici zůstane po celou dobu
zachován. „Okolní ulice Na Kovár-
ně, Na Skalkách a Řevnická budou z

jedné strany »slepé«, příjezd ke
všem nemovitostem je ale zajiště-
ný,“ uvedla starostka s tím, že pra-
covat se bude i o víkendech. „V ne-
děli a o svátcích 1. 5. i 8. 5. ovšem
pouze nehlučně, bez strojů,“ zdůraz-
nila Tesařová.
Na řevnické straně mostu bude sou-
časně vyměněno bezpečnostní hra-
zení u nástupu na cyklostezku a do-
plněno veřejné osvětlení nad pře-
chodem pro chodce a cyklisty.
Další omezení na hlavní silnici mezi
Lety a Dobřichovicemi motoristy
čeká u nově budovaného centra ved-
le Lidlu. „V plánu je nejprve zúžení
pruhů a pak kyvadlová doprava říze-
ná semafory,“ vysvětlila starostka
Tesařová s tím, že práce v těchto
místech by měly skončit 20. května.

Miloslav FRÝDL

Liteňští parašutisté obsadili celou »bednu«Plačící žena u kolejí...
(Dokončení ze strany 1)
Podle velitele černošické městské
policie bylo podezření, že by se že-
na mohla pokusit o sebevraždu sko-
kem pod projíždějící vlak. Proto byl
také v tomto úseku železniční trati
zastaven provoz. „Strážníci ženu po
krátkém hledání nalezli asi sto met-
rů od budovy nádraží ČD Černošice,
kde seděla vedle kolejí,“ sdělil Ot-
mar Klimsza. „Strážníci ženu pře-
svědčili, aby je následovala k neda-
lekému nádraží a cestou se ji snažili
uklidnit, což se podařilo,“ dodal s
tím, že byla přivolána hlídka Policie
ČR a provoz na trati byl obnoven.
„Státním policistům žena opakova-
ně tvrdila, že o sebevraždu se poku-
sit nemínila,“ uzavřel velitel Městs-
ké policie Černošice.
Zatímco tato příhoda měla šťastný
konec, událost, k níž došlo o šest
dnů později, 12. dubna dopoledne,
skončila tragicky. Vlak v pražských
Hlubočepech usmrtil člověka, pro-
voz na trati mezi pražským Smícho-
vem a Radotínem byl zastaven. „Za
stanicí Praha-Smíchov došlo ke
střetu vlaku s osobou. Provoz na
hlavní trati stojí, hasiči musejí z vla-
ku evakuovat na tři stovky  cestují-
cích,“ uvedl mluvčí hasičů Správy
železnice Martin Kavka. Sanitky na
místo neštěstí dorazily také, ale už
zbytečně. „Osoba bohužel utrpěla
zranění neslučitelná se životem. Na
místo tak musel vyjet koroner,“ sdě-
lila Novinkám.cz mluvčí záchranářů
Jana Poštová. Provoz na hlavní trati
byl obnoven před druhou hodinou
odpolední.             Miloslav FRÝDL

Labuť je vklidu, projíždějící vlaky jí nevadíNa křižovatce je - a bude - rušno

Nedaleko ústí Svinařského potoka do Berounky v Zadní Třebani si vybu-
dovala hnízdo odvážná labuť. Vlaky projíždějící po velmi vytížené trati z
Prahy do Berouna vedoucí doslova pár metrů od jejího »bydliště« ji evi-
dentně z klidu nevyvádějí.    Foto Bořek BULÍČEK
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Obchod se zaplnil, dary rychle přibývaly
V LETOVSKÉM LIDLU SE PŘI POTRAVINOVÉ SBÍRCE PODAŘILO NAPLNIT REKORDNÍCH 111 KRABIC

Potravinová sbírka pro potřebné je
akce organizovaná potravinovými
bankami ve spolupráci se Svazem
obchodu a cestovního ruchu a s ne-
ziskovými organizacemi, jakou je u
nás Farní charita Řevnice. Počet
obchodů se sbírkou spojených stále
přibývá, aktuálně už je jich přes dva
tisíce. 
Jarní kolo se letos konalo v sobotu
13. dubna od 8 do 18.00 hodin, naší
charitě byla tentokrát přidělena pro-
dejna Lidl v Letech. Já jsem do Letů
dorazila před dvanáctou hodinou
spolu s dalšími dobrovolnicemi a st-
řídaly jsme dopolední směnu. Smě-
ny jsou pětičlenné, dostanete zele-
nou zástěru s logem, aby vás bylo
snadné rozeznat, a můžete začít pře-
bírat potravinové dary od nakupují-
cích. Žádoucí jsou trvanlivé potravi-
ny a drogistické zboží, jak je uvede-
no i na informačním letáčku, který je
rozdáván před prodejnou. Reakce
příchozích byly různé, od odmíta-
vých po velmi vstřícné a spojené
s úsměvem. Zboží se od dárců přijí-
malo hned za pokladnami a třídilo
do krabic od banánů. Množství na-
kupujících se měnilo v několika vl-

nách, chvílemi jsme měli hodně na-
pilno, pak byl dobu klid, pozdě od-
poledne se opět obchod zaplnil a da-
ry rychle přibývaly. Musím zmínit
krásný moment, když jedna zákazni-
ce předala charitě zboží za deset tisíc
korun, další za pět tisíc. To se pak

krabice rychle plní. Není to samo-
zřejmě běžné, je vidět, že lidé stále
šetří. Vozíky, které v dřívější době
přetékaly potravinami, jsou teď spíš
poloprázdné, opak bývá výjimkou.
Oproti mé minulé zkušenosti z pro-
dejny Billa se zde těch vstřícných na-

šlo o dost méně, což nevadí, není to
žádná povinnost a může přispět ten,
kdo chce a kdo si to může dovolit.
Jelikož ovšem do obchodu proudily
davy lidí, těch přispívajících bylo to-
lik, že se během dne podařilo zaplnit
neuvěřitelných a rekordních 111 kra-
bic! Ty se po deseti průběžně odvá-
žely do skladu v Dobřichovicích,
který zcela zaplnily. Tam, kde orga-
nizace nemá sklad, předávají se věci
potravinové bance v Dubči. 
Na cestě po ostatních prodejnách,
kde se konala sbírka, se u nás zasta-
vila ředitelka centrální Potravinové
banky Dana Růžičková, jež se s ředi-
telkou Farní charity Řevnice Evou
Vaculíkovou podělila mimo jiné o
zkušenost, jak odběr funguje v Al-
bertu Lipence. Z celého odpoledne
jsem měla hezký pocit - podobné po-
mocné akce mě smiřují s lidstvem,
které se zdá být trochu sobecké. Ve
skutečnosti je ale mnoho našich spo-
luobčanů štědrých a ochotných po-
moci. Moje kolegyně a také jeden
kolega byli báječní, takže jsem přišla
domů celá radostná. Nadmíru spoko-
jený byl i zástupce manažera prodej-
ny.  Marie PLECITÁ, Osov

Velikonoční výlet podnikla parta zra-
lých žen z Hlásné Třebaně, která si
říká Holky v rozpuku. Tentokrát se
rozhodly navštívit ZOO v Malé
Chuchli. 
Bylo fajn počasí, a tak jsme ráno vy-
razily. Cestou na vlak jsme se kocha-
ly krásnou velikonoční výzdobou.
Vystoupily jsme ve Velké Chuchli a
pěkně upravenou cestou vyšlapaly až
na vrcholek, ke kostelíku sv. Jana
Nepomuckého. Protože je uprostřed
Chuchelského háje zcely osamoce-
ný, byl několikrát vykraden.
ZOO koutek Malá Chuchle je sou-
částí Záchranné stanice hl. m. Prahy
pro volně žijící živočichy, kteří se

kvůli svému zdravotnímu nebo jiné-
mu handicapu nemohou vrátit do pří-
rody. Náhradní domov našli právě v
této lesní minizoo. Viděly jsme muf-
lony, daňky, lišku, rysa ostrovida, so-
vy, vrány, bažanty a mnoho dalších
ptáků.  Bezva bylo, že zde byl otev-
řený kiosek. Pochutnaly jsme si na
výborné kávě a pokračovaly lesopar-
kem do Malé Chuchle. Cestou jsme
ještě objevily pomník na paměť a
čest všem skautům a skautkám trpí-
cích v době nesvobody. A také potka-
ly dva policisty na krásných černých
koních. Chtěla jsem se svézt, ale prý
koně nepůjčují. Byli velmi příjemní,
myslím ty policisty. Krásná byla i

vyhlídka do údolí Vltavy.  Sešly jsme
dolů, do Malé Chuchle a popojely
autobusem do sousedního Radotína.
Zastavily jsme se v restauraci U
Portlandu na oběd a byly velmi mile
překvapené, jak dobře tu vaří: svíč-

ková chutnala jako od babičky. Spo-
kojené jsme vyrazily směr domov.
Moc se nám tento výlet líbil. Dopo-
ručuji všem, stojí to za to. Našlapaly
jsme 11 476 kroků a ušly 7,81 km. 

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

V LIDLU. Ředitelka Farní charity Řevnice Eva Vaculíková (vlevo) a autor-
ka článku při Potravinové sbírce.               Foto Marie PLeCITÁ a ARCHIV
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Policisté byli příjemní, ale na koni jsem se svézt nemohla...
HLÁSNOTŘEBAŇSKÉ HOLKY V ROZPUKU NAVŠTÍVILY ZOO KOUTEK V MALÉ CHUCHLI

Malí i velcí skauti vybírali zboží v Bille, střídali se po dvou hodinách
Již několik let se účastníme se skau-
ty z Řevnic a Dobřichovic akce, kte-
rou pořádá Potravinová banka. Cí-
lem Potravinové sbírky je vybrat tr-
vanlivé zboží, primárně potraviny a
drogistické zboží, které následně
banka rozdělí potřebným. Každý,
kdo přijde do vybraného obchodu,
může dle svého výběru nakoupit
zboží, které po zaplacení předá u
vchodu dobrovolníkům. Ti vše roz-
třídí do krabic a připraví na odvoz
do skladu Potravinové banky. 
Sbírka se tentokrát konala druhou
dubnovou sobotu a my se jí účastni-
li, jako jiné roky, v letovské prodejně
Billa. Sestavili jsme dvouhodinové

směny z dospělých skautských dob-
rovolníků doplněné o děti a »pokry-
li« tak celý den. 
Lidé jako obvykle nakupovali a
ochotně přispívali do sbírky menší-
mi či většími nákupy nejrůznějšího
zboží. Mezi nejčastěji darovaný sor-
timent patřila rýže, těstoviny, mou-
ka, olej, mléko nebo toaletní papír.
Za celý den se podařilo vybrat pěk-
ných padesát šest banánových kra-
bic plných potravin a drogerie. Jsme
rádi, že jsme se do akce zapojili a
mohli tak zprostředkovat pomoc
potřebným.

Text a foto Šimon MARTIneC,
skautské středisko Lesní Moudrost

V ZOO. Holky v rozpuku při návštěvě zoo koutku, který je součástí Záchranné
stanice hlavního města Prahy pro volně žijící živočichy.              Foto ARCHIV
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Mladí hasiči podnikli výlet do Karlštejna 
TRADIČNÍ MAJÁLES SE NA ŘEVNICKÉM NÁMĚSTÍ KRÁLE JIŘÍHO Z PODĚBRAD BUDE KONAT 1. KVĚTNA

V Sušici, Trutnově a - na Maltě. Tam
všude se připravovali atleti z pobe-
rounského oddílu ASK Dipoli na
nadcházející letní atletickou sezónu. 
Nejprve na prodloužený víkend zk-
raje března odjela do šumavské Suši-
ce na soustředění přípravka (ročníky
dětí 2013-2017). První den měly děti
v programu rozcvičení na atletickém
ovále. Druhý den si zkusily různé at-
letické disciplíny, při kterých získaly
nové zkušenosti a na večer si pomě-
řily své znalosti kvízem. Třetí den se
vypravily do bazénu. Odpoledne je
opět čekala atletika - čekaly je dis-
ciplíny, které ještě neabsolvovaly a
na večer si sedly do soukromého ki-
na. Poslední den čekaly malé účast-
níky štafetové závody přes celý čty-
řistametrový atletický ovál, kde byly
rozmístěné různé překážky. 

Další soustředění se uskutečnilo v
Trutnově. Sem se vypravila skupina
atletů, kteří splnili limit Českého at-
letického svazu a jeho sportovního

centra mládeže společně s trenérkou
Kateřinou Siebeltovou. Kondiční
soustředění s dalšími atlety ze Stře-
dočeského kraje dopadlo na výbor-

nou. Kromě spousty práce jsme celou
dobu stihli i soutěžit ve skupinách. 
Třetí soustředění se konalo opět v
Sušici. (Dokončení na straně 15)

Výlet vlakem do Karlštejna podnikl
kroužek mladých hasičů z Řevnic.
Prohlédli jsme si hasičskou zbrojni-
ci, hasičská auta a veškeré vybavení,
které mají karlštejnští »dobráci« k
dispozici. Děti pokládaly všetečné

otázky, co mohly, to si zkusily. Také
sedět v hasičské Tatře byl zážitek. 
Hasiči v Karlštejně mají moc pěkný
areál, a tak jsme si po prohlídce spo-
lečně opekli buřty, dali si limonádu a
popovídali si. Děkujeme za vřelé
přijetí a doufáme, že se opět brzy
setkáme při nějaké další aktivitě. 
Sbor dobrovolných hasičů Řevnice

pořádá 1. května od 9 do 14.00 tra-
diční Hasičský majáles. Bude připra-
vena výstava nové i historické hasič-
ské techniky. Poprvé se na řevnic-
kém náměstí představí psovodi K9
Rescue team, První pomoc Tetín žije
a Tonda obal. K vidění budou vozy
Policie ČR, Trans hospital i Městské
policie Řevnice, chybět nebudou at-

rakce pro děti, občerstvení a živá
hudba. Všichni jsou srdečně zváni.
Kateřina HOřEJŠí, SDH řevnice 

V KRKONOŠÍCH. Jedno ze soustředění ASK Dipoli se konalo v Trutnově.                      Foto Kateřina sieBeltOVÁ

S velmi nadějným výsledkem se
vrátili dobřichovičtí volejbalisté z
ústecké palubovky. V baráži o extra-
ligu hranou na tři vítězná utkání se
jim podařilo v hale Slunety dvakrát
zvítězit a domů si přivezli náskok
2:0. Bohužel, ani jeden ze dvou
mečbolů se jim o uplynulém víken-
du nepodařilo proměnit. 
Halu BIOS zaplnili fanoušci obou
týmů ještě o něco více než v před-
cházejících utkáních finále první li-
gy. Atmosféra byla strhující a volej-
bal opravdu báječný. Jen výsledky
domácí nepotěšily. Páteční zápas byl
vyrovnaný, za stavu 1:2 přišel velmi
vyrovnaný 4. set, ve kterém domácí
sahali po vítězství, když v koncovce
měli dva setboly. Bohužel ani jeden
neproměnili, a tak přišel trest a mís-
to tie-breaku vítězství hostů. 
V sobotu byla situace jasnější. Ús-
tečtí měli zápas pod kontrolou od sa-
mého začátku a domácím dali
»čuchnout« jen občas. Tomu odpo-
vídal i výsledek 3:0. 
Nezbývá, než následující dny využít
k regeneraci i zapomenutí a nachys-

tat se na rozhodující pátý duel, který
se odehraje 26. 4. od 18.00 v Ústí
nad Labem. A doufat, že »tradice«

nebude porušena a i v rozhodujícím
zápase zvítězí hosté. 

Jiří GEiSSlEr, Dobřichovice

Atleti trénovali na Šumavě, v Krkonoších a - na Maltě

Volejbalisté mečbol nevyužili, rozhodne se v Ústí

Škola zve do muzea
i kavárničky, na šachy
V sobotu 11. 5. se od 12.30 do 16
hodin v hlavní budově ZŠ F. J. Ře-
záče v Litni uskuteční Den otevře-
ných dveří. Žáci i učitelé odprezen-
tují celoroční projekt k 700. výročí
vzniku Litně - Naše Liteň. Návštěv-
níci si budou moci prohlédnout vý-
stavku žákovských výtvarných prací
i modelů, zhlédnout prezentace o
liteňských osobnostech i význam-
ných budovách, zahrát si v kavár-
ničce šachy, zavzpomínat nad kroni-
kami a dobovými snímky, zkusit si
moderní pomůcky, poznat činnost
kroužků či navštívit Muzeum S. Če-
cha a J. Novotné, kde je provedou
žáci 7. tříd. Všichni jste srdečně
zváni.            Ema Malá, ZŠ liteň

Ti, co zvládli stezku,
dostali pamětní listy
V pondělí 15. 4. byli ve Sboru Jiřího
z Poděbrad ve Tmani slavnostně
předány pamětní listy účastníkům
Velikonoční a jarní stezky, která
vedla okolím Českého krasu. Byla
plná otázek od velikonoční témati-
ky, přes jarní přírodu až k místním
pamětihodnostem a osobnostem, jež
mají s Tmaní i jejím okolím něco
společného. Akci uspořádalo Dětské
centrum Světlušky Tmaň spolu s
OÚ Tmaň a DC Srdíčko Žebrák.
Děkujeme za nádhernou zpětnou
vazbu, malým i velkým gratulujeme
k úspěšnému absolvování stezky a v
červnu se těšíme na další dobrodruž-
ství.  Jana Šmardová KOulOvá, 

CČSH, Tmaň

Mladí řevničtí hasiči na návštěvě v Karlštejně.                Foto Martin Žitný

TRIUMF V ÚSTÍ. Dobřichovičtí volejbalisté po vítězném barážovém zápa-
se v Ústí nad Labem. Foto Jiří geissler

Z našeho kraje
* Okrskovou soutěž v požárním
sportu pořádají 27. 4. od ranních ho-
din na Ostrově v Zadní Třebani
místní dobrovolní hasiči.            (pef)
* Prodej mezi vraty se v letov-
ských ulicích Na Pěšince a Řevnic-
ká koná 27. 4. od 10 do 15.00. Info:
garagesalelety@gmail.com. (mahu)
* Designéři, výtvarníci i řemeslníci
se představí 27. a 28. 4. na Design
marketu v bistru Karlštejn 34. Info
na www.karlstejn34.cz.              (zuč)
* Zoologickou vycházku za obojži-
velníky a plazy pořádá Správa
CHKO Český kras 28. 4. Sraz v 9.00
u nádraží v Srbsku. (haho)
* Seminář pro seniory Jak správně
ovládat chytrý telefon i tablet a jak
se bezpečně pohybovat na internetu
se v ZŠ Lety uskuteční 30. 4. od 14
do 18.00. Info na 602 191 791. (mh)
* Pohádkovým lesem z Karlíka do
Letů se můžete projít 1. 5. mezi 13 a
15.00. Info: www.letanek.cz. (mh)
* Prezentaci Ptáci na obrazech svě-
tových mistrů uvedou 3. 5. od 18.30
v řevnickém Dřeváku Zdeněk a Mi-
kuláš Valešovi.                            (zmř)
* Garážový výprodej se koná 4. 5.
od 10.00 v Černošicích. Registrační
formulář a info najdete na www.ga-
ragesalecernosice.cz. (zmč)
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Lety »popravila« branka v nastavení
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Naplánované bylo tradičně přes Ve-
likonoce a vypravilo se na ně pětatři-
cet nejstarších atletů. Za týden udě-
lali velký kus práce, který se jim bu-
de hodit v závodním období, které
začne zanedlouho. 
Na začátku dubna absolovala skupi-
na sprinterů a vrhačů soustředění na
Maltě. Společně s trenéry Tomášem
Vodičkou a Janem Sirotkem zde tré-
novali na národním stadionu Malt-
ské atletiky.
V létě se chystáme na tři kempy opět
na Šumavu, bežecká skupina pojede
na čtrnáct dní do rakouských Alp.
Do Sušice vezmeme i sportovce a
atlety z jiných klubů, stejně jako v
minulých letech. Termíny: 21. - 27.
7. přípravka a ml. žactvo; 27. 7. - 3.
8. st. žactvo, dorost, junioři, dospělí;
3. - 10. 8. dorost, junioři, dospělí.

ASK Dipoli uspořádalo již tři  tré-
ninky Atletiky pro celou rodinu.
Jedná se o projekt Českého atletické-

ho svazu, který má za cíl zvýšit po-
hybovou gramotnost u dětí, ale i u
rodičů. Správným a pravidelným po-

hybem totiž můžeme příznivě půso-
bit na kvalitu našeho života, ale také
na utužení mezilidských vztahů v ro-
dině, která bude spolu trávit i více
času - a to aktivně, sportem.
V plánu jsou další tři společné tré-
ninky. Protože ASK Dipoli působí
na třech místech dolního Poberouní,
žádná lokalita nepřijde zkrátka, tré-
nink se uskuteční v každé z nich. Vy-
vrcholením bude závod Rodičů s
dětmi, který se bude konat 6. 10.
Na každém tréninku se nejprve
všichni rozcvičí formou hry. Násle-
duje dynamické rozcvičení a poté v
hlavní náplni si rodiče i děti vyzkou-
ší aspoň jednu atletickou disciplínu:
v Černošicích skok daleký, v Dobři-
chovicích hod míčkem a v Řevnicích
běh na 60 m. 
Kateřina SIeBeLTOVÁ, ASK Dipoli

Poberouní - Zadnotřebaňský Ost-
rovan i Všeradice se vrátily do ví-
tězného »módu«, Lety přišly o bod
ve třetí minutě nastavení.        (mif)
LETY, 1. B třída
Dolní Břežany - FK Lety 3:2
Branky: Balážik, Poslední
Domácí byli od počátku aktivnější,
ve 22. minutě se po zaváhání obrany
Letů ujali vedení. Druhý poločas za-
čal vyrovnávacím gólem - na centr
naskočil Pechar, jeho hlavičku vyra-
zil domácí brankář a pro dobíhající-
ho Balážika nebyl problém dorazit
míč do sítě. V 60. minutě zpracoval
dlouhý výkop Sňozíka Poslední,
unikl obraně a přehodil brankáře -
1:2. Dvě další šance Posledního bo-
hužel gólem neskončily. Domácí vy-
rovnali v 85. minutě dalekonosnou
střelou, která odrazem o tyč zapadla
do sítě - 2:2. V 93. minutě pak po
zmatku v pokutovém území rozhod-
li o svém šťastném vítězství.       (jik)
SK Tlustice - FK Lety 2:2
Branky: Balážik, Veselý
Perně vybojovaný bod, mohly být
tři, ale také žádný. V 18. minutě na-

přáhl domácí útočník ke střele, Ště-
pán na těžkém terénu v dešti pod-
klouzl a míč propadl do sítě - 1:0.
Ve  29. minutě výkop propadl za ob-
ranu hostů a domácí se radovali po-
druhé. Ve 33. minutě nacentroval Pe-
char míč do pokutového území, kde
se nejrychleji zorientoval Balážik a
křižnou střelou snížil. Druhý poločas
zahájili hosté náporem. V 53. minu-
tě se odrazil míč k Veselému, který
propálil vše, co bylo v cestě - 2:2.
Oba týmy měly do konce ještě něko-
lik šancí, ale zápas skončil spraved-
livou dělbou bodů.      Jiří KÁRNÍK

VŠERADICE, okresní přebor 
Všeradice - Podluhy 3:1
Branky: Václav Šebek, Tomáš Še-
bek, Černý (penalta)
Hosté od 17. minuty vedli, ale domá-
cí dokázali výsledek zápasu otočit.
Třetí branku vsítili v poslední minu-
tě z nepřímého kopu na hranici ma-
lého vápna. (mif)
Všeradice - Stašov 4:2
Góly: Černý 3 (1 z penalty), Horný
V utkání s posledním mužstvem pře-
boru se v dresu domácích střelecky
dařilo Černému. (mif)
ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
Branky: Zaječov - OZT 0:2
Branky: Vlasák, Hrdlička
Konečně! Po třech zápasech bez vst-
řelené branky, se ziskem pouhého
bodu Ostrovan zaslouženě zvítězil.
Od začátku byl lepší a převahu zúro-
čil už v 6. minutě. Po ose Růžička -
Suchý putoval míč k Vlasákovi, jenž

se nemýlil. Hosté měli i po změně
stran několik slibných příležitostí,
ale domácí gólman předvedl skvělé
zákroky. Za neproměněné šance
mohl přijít v 87. minutě trest. Na
branku OZT se řítil osamocený útoč-
ník, stopku mu ale vystavil gólman
Zíma. Z následného protiútoku se do
vápna domácích prodral Hrdlička, se
štěstím dostal balón do branky a by-
lo rozhodnuto.       (Mák)
OZT - Cembrit Beroun 4:0
Branky: Kubín, Vlasák, Suchý,
Hrdlička 
Ostrovan potvrdil roli favorita. První
poločas dominoval, skóre mohlo být
výraznější než 2:0, ale hostující gól-
man chvílemi čaroval. Na začátku
druhé půle OZT dvakrát podržel  Zí-
ma, v závěru domácí potvrdili převa-
hu ještě dvěma brankami.        (Mák)

KARLŠTEJN, III. třída
Újezd/Komárov B - Karlštejn 0:0

DOBŘICHOVICE, III. třída
Dobřichovice - Horoměřice 3:0
Branky: Císař 2, Babiak
Zatím nejlepší  výkon jara předvedli
domácí fotbalisté v utkání s druhým
celkem tabulky. Klíčem k získání
bodů byla především  nesmírná obě-
tavost a bojovnost. V opticky  vyrov-
naném  utkání měli překvapivě více
šancí domácí, zejména díky rychlým
kombinacím a dravým průnikům.
Nejhezčí gól padl  již v 8. minutě.
Jan Císař si převzal míč ve středu
hřiště a  nádhernou, kroutící  se  stře-
lou z 25 metrů obstřelil  dva obránce

beky i  gólmana. Obraz hry se  ne-
změnil  ani po změně stran. Domácí
často  ohrožovali  branku   hostí, pro-
pasírovat balon  do sítě se jim neda-
řilo  ani  z největší  blízkosti. V  82.
minutě nepříliš nebezpečnou střelu
hostující brankář tečoval přímo před
sebe, k nohám Matyáše Babiaka, pro
něhož nebyl problém skórovat. Defi-
nitivní uklidnění přišlo v 89. minutě,
kdy se  podruhé  trefil Císař.   (oma)
Nučice - Dobřichovice 0:0 
V dramatické utkání sousedů ze stře-
du tabulky plném vzruchu i soubojů
nikdo nedokázal vstřelit gól.    (oma)

ŘEVNICE, IV. třída
Hradištko B - Řevnice 3:2
Branky: Řezáč, Molokwu Nelson
Ikemefuna 
Oproti minulému zápasu ve Slapech
předvedli Řevničtí mnohem fotbalo-
vější výkon. První branka bohužel i
přes v celém zápase výborný výkon
brankáře Paluse padla v 16. minutě
do naší sítě. Ve 42. minutě jsme do-
stali z protiútoku druhý gól. Ve 49.
minutě po rohovém kopu hlavou sní-
žil Řezáč. Domácí pak v 75. minutě
zvýšili vedení. Zlepšený výkon hostí
byl odměněn v 87. minutě, kdy opět
hlavou snížil na konečných 3:2 Mo-
lokwu Nelson Ikemefuna.           (jav)
Řevnice - Klínec 3:1
Řevnice dorost - Mníšek p/B 4:1
Branky: Rychtařík 2, Mareš, Crha
Řevnice dorost - Davle 2:2
Branky: Crha, Rychtařík

Účastníci řevnického tréninku Atletiky pro celou rodinu. Stejná akce se ko-
nala i v Dobřichovicích a Černošicích.            Foto Kateřina SiebeLtová

Atleti trénovali na Šumavě, v Krkonoších a - na Maltě
DOKONČENÍ ZE STRANY 14

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
27. 4. 17:00 FK Lety - Dobříš B
5. 5. 17:00 Hořovice B - FK Lety
ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
28. 4. 17:00 Nový Jáchymov - OZT
4. 5. 17:00 OZT - Žebrák
VŠERADICE, okresní přebor
28. 4. 17:00 Trubín - Všeradice
4. 5. 17:00 Všeradice - Zaječov
DOBŘICHOVICE, III. třída
27. 4. 17:00 Dobřichovice - Roztoky B
4. 5. 17:00 Sok. Jeneč - Dobřichovice
KARLŠTEJN, III. třída
27. 4. 14:00 Karlštejn - Osek
1. 5.  17:00 Karlštejn - Lochovice
ŘEVNICE, IV. třída
28. 4. 17:00 Řevnice - Kam. Přívoz
5. 5. 17:00 Bojanovice - Řevnice

Sport po okolí
* Řevnická házenkářská družstva
hrající oblastní soutěž přivítají 27. 4.
Spoje Praha. Od 9.30 hrají mladší
žáci, od 10.35 starší žáci a od 11.40
dorostenci. Druholigový tým hostí
28. 4. od 14.30 Žatec.                   (frz)
* Mezinárodní soutěž ultralehkých
balonů hostí 28. 4. - 3. 5. Lety. Další
info na www.balony.cz.         (mahu)
* Pět tras v délce od 8 do 54 km na-
bídne 21. ročník turistického pocho-
du Karlštejnská tlapička, který se
koná 4. 5. Start je mezi 6 a 11.00 na
nádražích v Karlštejně a Berouně,
cíl od 10 do 20.00 v Penzionu Karl-
štejn. Součástí pochodu je i běh. In-
fo na tel.: 774 879 984.                  (tb)
* Desátý Dobřichovický půlmara-
ton se poběží 4. 5. Prezence v areálu
zámku Dobřichovice od 9.30, start
jednotlivých závodů v 10 a 10.45.
Registrace na  www.dobrichovicky-
pulmaraton.cz.                               (icb)
* Závody dračích lodí se na Be-
rounce v Dobřichovicích uskuteční
4. 5. Info a registrace na www.draci-
lode-dobrichovice.cz.                   (as)

TŘI BODY ZŮSTALY DOMA. O vítězství 3:1 nad mužstvem Podluh roz-
hodli fotbalisté Všeradic až v závěru utkání.                    Foto NN M. FRÝDL
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